

رامین برنو

از ابتدای سقوط بشار اسد و حکومت بعث در سوریه و به روی کار آمدن دولت موقت تحت رهبری ابومحمد الجولانی که سابقاً رهبری شاخه سوری القاعده را به عهده داشت، بسیاری از مقامات غربی نگران ایسن بودند که او و یارانش چگونه قرار است سوریه را هدایت کنند؟ به مرور زمان نمایندگان کشورهای اروپایی و حتی تیم بایدن به دمشق سفر کردند و سعی کردند تا جولانی را با خود هم‌نو و هماهنگ کنند که حتی در این راستا بسیاری از تحریم‌های سوریه را سوی این دپلوک اقتصادی و سیاسی رفع شد اما اسرائیل همچنان به دید تردید به دولت موقت جدید سوریه نگاه می‌کرد.

در همان روزهای ابتدایی که اسد سقوط کرد، اسرائیل تمام زیرساخت‌های نظامی و تسلیحات و تجهیزات قوای مسلح سوریه را بمباران کرد تا به زعم خود مبدا دولت جدید از آنها علیه تل اوپو استفاده کند. این روند در این نقطه متوقف نشد، بلکه شاهد آن بودیم که نیروی زمینی ارتش اسرائیل از مرزهای جنوبی به صورت مستقیم وارد خاک سوریه شد و علاوه بر اشغال این مناطق، احداث پایگاه‌های نظامی در سوریه را آغاز کرد که از سوی برخی کشورهای عربی و سازمان ملل محکوم شد اما باز هم اسرائیل به پیشروی خود در خاک سوریه ادامه داد و عقب‌نشست.

این روند همین حالا هم ادامه داره؛ به گونه‌ای که بخش اعظمی از مناطق جنوبی سوریه در اشغال ارتش اسرائیل قرار دارد و مقامات کابینه نتایج‌هو و همچنین ارتش هم اعلام کرده‌اند که تمام این اقدامات میدانی در جهت «ایمن‌سازی مرزها» و برای جلوگیری از سرایت به‌گونه تهدید فیزیکی انجام شده است که البته به این نقطه خلاصه نشده و حالا حملات بیشتری از طریق جنگنده‌های اسرائیل علیه سوریه در حال انجام است. این حملات به حدی افزایش پیدا کرده که گی‌یر پدرسن، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه (پنجشنبه گذشته) اعلام کرد که سازمان ملل تشدید اقدامات نظامی اسرائیل علیه سوریه را محکوم می‌کند، زیرا چنین اقداماتی تلاش‌ها برای ایجاد ثبات در این کشور عربی را تضعیف می‌کند. در بیانیه‌ای که سازمان ملل در این زمینه منتشر کرده، آمده است که «پدرسن تشدید مکرر تنش‌های نظامی توسط اسرائیل در سوریه، از جمله حملات هوایی که طبق گزارش‌ها منجر به تلفات غیرنظامی شده است را محکوم می‌کند. چنین اقداماتی تلاش‌ها برای ایجاد سوریه جدید در صلح با خود و منطقه را تضعیف می‌کند و سوریه را در برهه‌ای حساس، بی‌ثبات می‌کند». نماینده سازمان ملل همچنین خواستار راه حل‌های دیپلماتیک و توقف اینگونه فعالیت‌ها و حملات به سوریه از جانب اسرائیل شد.

خبر

یک منبع نظامی در صنعا در گفت‌وگو با الاخبار هشدار داد: اینکه عربستان سعودی و سایر کشورها در برابر فشارهای آمریکا تسلیم می‌شوند و اجازه می‌دهند از سرزمین‌هایشان به‌عنوان سکوی پرتاب برای عملیات خصمانه علیه یمن استفاده شود، منجر به جنگ منطقه‌ای خواهد شد. سید عبدالملک بدرالدین الحوثي، رهبر انصارالله یمن نیز روز جمعه در سخنانی خطاب به دولت‌های عربی و کشورهای همسایه هشدار داد: تجاوز به یمن، تجاوزی ظالمانه و مهرباراستنا



اهداف دشمن صهیونیستی است که زیرساخت‌های غیر نظامی را هدف قرار داده است. ما انتظار کمک از شما نداریم زیرا کسانی که فلسطین را تنها گذاشته‌اند، سایر ملت‌های منطقه را نیز تنها خواهند گذاشت. او تأکید کرد: این تجاوز تهدیدی برای امنیت ملی همه کشورهای عربی است و به دولت‌ها هشدار می‌دهیم که خود را در حمایت از آمریکا و اسرائیل گرفتار نکنند. رهبر انصارالله خطاب به دولت‌های عربی و کشورهای همسایه ادامه داد: همکاری با اسرائیل برهیز

یمن به عربستان و کشورهای عربی هشدار داد

کنید؛ ننگ و عاری که تاکنون بر دوش کشیده‌اید، کالی است. شمار سنگینی از خیانت به ملت فلسطین بر دوش دارید؛ باری که نسل‌ها آن را به یاد خواهند داشت و در روز قیامت نیز پاسخگوی آن خواهید بود. وی ادامه داد: هر گونه همکاری با آمریکا در تجاوز به کشور ما، به هر شکلی که باشد، حمایت مستقیم از اسرائیل محسوب می‌شود. نمی‌خواهیم به ما کمک کنید فقط لطفاً شتان را از سر ما کم کنید. روزنامه الاخبار در این باره نوشت: این هشدارها همزمان با تلاش‌های آمریکا برای تشکیل ائتلافی نظامی با مشارکت کشورهای عربی صورت گرفت. به گفته منابع اطلاعاتی در صنعا، پس از ناکامی حمله هوایی جدید به یمن، تحرکات آمریکا با هدف ایجاد ائتلافی دریایی مشابه ائتلاف «تگهبان رفاه» که دولت‌بایدن در اواخر سال ۲۰۲۳ تشکیل داده بود، آغاز شده است. عملیات نیروهای مسلح یمن در پاسخ به حملات تجاوز کارانه آمریکا به این کشور و در حمایت از مقاومت و ملت فلسطین در نور غزه انجام می‌شود.

نام وزیر طالبان از فهرست تحت تعقیب آمریکا حذف شد!

در گزارش‌هایی جداگانه، اقدام اخیر دولت آمریکا در حذف جایزه ۱۰ میلیون دلاری تعیین‌شده برای سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور حکومت سرپرست طالبان، رانشاهی از تغییر در رویکرد دولشنگتن در قبال حکومت سرپرست طالبان افغانستان دانسته‌اند. لانگ وار ژورنال نوشته است: به نظر می‌رسد دولت ترامپ، رویکرد تعامل‌آمیز دولت بایدن با حکومت سرپرست طالبان را ادامه خلیل‌زاد، نماینده پیشین آمریکا در امور افغانستان و یکی از معماران توافق دوحه، در اواخر ماه مارس همراه با آدم‌بولر، نماینده ویژه آمریکا در امور گروگان‌ها، به کابل سفر کرد و موفق شد آزادی گل‌زن را که از سال ۲۰۲۲ در بازداشت بود، تضمین کند. لانگ وار ژورنال همچنین افزود: حذف جایز تعیین‌شده برای سه‌عضو شدشبه‌حقی، از جمله سراج‌الدین حقانی، در پی آزادی یک شهروند دیگر آمریکایی به نام فی دیل‌هال انجام شد که از فوریه ۲۰۲۵ در بازداشت حکومت سرپرست طالبان قرار داشت.

حملات اسرائیل به مواضع ترکیه در سوریه، جدال سیاسی – نظامی جدید به راه انداخت؛

رویارویی میدانی برای تثبیت منافع پایدار



جدید برای بازدارندگی در برابر تهدیداتی مانند داعش را تضعیف می‌کند.

هاکان فیدان در این مصاحبه در حاشیه نشست وزرا خارجه ناتو در بروکسل، گفت اقدامات اسرائیل به هدف قرار دادن سنسورها، که در آن تعدد عملیات‌های گوناگون شکل می‌گیرد؟ پاسخ به این سوال را باید در در اظهارات مقامات اسرائیل و ترکیه جست‌وجو کرد. در این خصوص هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه (جمعه) در مصاحبه با رویترز اعلام کرد که ترکیه نمی‌خواهد در سوریه با اسرائیل درگیر شود، اما حملات مکرر اسرائیل به تأسیسات نظامی سوریه توانایی دولت مشترک با سوریه دارد، به یکی از بازیگران بر نفوذ در سوریه و متحد حاکمیت جدید این کشور تبدیل شده است. آنکارا اسل‌هاز شبه‌نظامیانی حمایت کرد که اکنون بخش عمده‌ای از حاکمیت جدید را تشکیل می‌دهند و علیه بشار اسد، رئیس‌جمهور سابق سوریه جنگیدند. بر همین اساس اسرائیل حالا هب صورت مستقیم ترکیه را متهم کرده که می‌خواهد سوریه را به منطقه تحت‌الحمایه خود تبدیل کند.

نکنه اینجاست که وقتی از فیدان پرسیده شد آیا طرح‌های ترکیه برای پیمان دفاعی مشترک با سوریه باعث تشدید حملات اسرائیل به پایگاه‌های نظامی سوریه شده، او پاسخ داد که آنکارا با شر‌کای

تروریستی استفاده کند، از بین می‌برد.»
بالین حال، وزیر خارجه ترکیه افزود اگر اداره جدید در دمشق نخواهد با اسرائیل به تفاهاتی برسد، آن موضوعی است که به خودشان مربوط می‌شود و ترکیه در آن دخالت نخواهد داشت.

ضرر به اسرائیل به ترکیه چقدر عمیق است؟
مسئله مهمی که در این راستا باید زیر ذره‌بین قرار بگیرد است که اسرائیل بر خلاف آنچه فیدان می‌گوید، بسیار عمیق‌تر از این حرف و سخنان به منافع ترکیه ضرر زده است. منابع رسانه‌ای اسرائیل اعلام کرده‌اند در حالی که ترکیه در حال بررسی تأسیس پایگاه‌های نظامی جدید در خاک سوریه در چارچوب یک توافق دفاعی احتمالی بود، جنگنده‌های اسرائیل با انجام حملاتی به سه پایگاه مورد بازدید مقامات ترکیه، بر پیچیدگی وضعیت امنیتی در سوریه افزودند و این حملات بار دیگر احتمال رویارویی آنها را در صحنه سوریه مطرح کرده است. چهار منبع مطلع از تحولات اخیر در سوریه اعلام کردند که ارتش ترکیه طی هفته‌های گذشته از سه پایگاه هوایی در خاک سوریه بازدید کرده بود؛ اقدامی که در چارچوب مقدمات توافقی دفاعی با هدف حضور نظامی گسترده‌تر در این کشور انجام شد. این سه پایگاه شامل پایگاه تی ۴، پایگاه هوایی تدمر در استان حمص و فرودگاه اصلی در استان حماه بوده‌اند که نشان از جدی بودن تقابل ترکیه و اسرائیل در زمین سوریه دارد.

منطقه‌ای همکاری می‌کند تا سوریه یک پلنفرم مشترک برای جلوگیری از بازگشت داعش و مقابله با تهدیدات مشترک، از جمله حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) تشکیل دهد. او گفت تضعیف این تلاش، خطر کشاندن کل منطقه به هرج‌ومرج را در پی دارد. هاکان فیدان همچنین اعلام کرد که در این دوره گذار، ترکیه نمی‌خواهد داعش یا گروه مسلح پ.ک.ک از «نبود نیروهای منظم و کمبود برخی توانایی‌های نظامی» در سوریه سوءاستفاده کنند. او گفت: «متأسفانه اسرائیل یک به یک تمام توانایی‌هایی را که یک دولت جدید می‌تواند برای مقابله با داعش و دیگر حملات و تهدیدات

در این خصوص، یک مقام ارشد اسرائیل در گفت‌وگو با روزنامه جرورال‌پست فاش کرد که حملات اخیر به مواضعی در داخل سوریه، در واقع پیامی هشدارآمیز به ترکیه بوده است. همچنین بیسرنائیل کانس، وزیر جنگ اسرائیل در تازه‌ترین اظهارات خود هشدار داد که اگر دولت سوریه به نیروهای دشمن اسرائیل (اشاره) به ترکیه) اجازه ورود به این کشور را بدهد، بهای سنگینی پرداخت خواهد کرد. طبق گزارش شبکه العربیه، وی تأکید کرد که حملات اخیر اسرائیل به سوریه، پیامی هشدار آمیز برای آینده است و ما اجازه نخواهیم داد که سوریه به تهدیدی علیه ما و منافع امنیتی‌مان تبدیل شود.

خبر

چین تعرفه تلافی جویانه ۳۴درصدی بر کالا‌های آمریکایی وضع می‌کند

ایالات متحده در روزی که به همین مناسبت «روز آزادی» لقب گرفت از آن برده برداشت. تعرفه ۲۴درصدی آمریکا بر کالاهای چینی علاوه بر تعرفه‌های اعلام‌شده قبلی علیه این کشور است؛ به این معنی که نرخ کل تعرفه گمرکی کالاهای چینی برای صادرات به آمریکا به دست کم ۵۴ درصد افزایش می‌یابد. وزارت بازرگانی چین ضمن اشناره به اقدام تلافی‌جویانه در نظر گرفته شده علیه آمریکا اعلام کرد که در ارتباط با تعرفه‌های تازه ترامپ، شکایتی را به سازمان تجارت جهانی ارائه کرده است. سخنگوی وزارت بازرگانی



ایالات متحده در روزی که به همین مناسبت «روز آزادی» لقب گرفت از آن برده برداشت. تعرفه ۲۴درصدی آمریکا بر کالاهای چینی علاوه بر تعرفه‌های اعلام‌شده قبلی علیه این کشور است؛ به این معنی که نرخ کل تعرفه گمرکی کالاهای چینی برای صادرات به آمریکا به دست کم ۵۴ درصد افزایش می‌یابد. وزارت بازرگانی چین ضمن اشناره به اقدام تلافی‌جویانه در نظر گرفته شده علیه آمریکا اعلام کرد که در ارتباط با تعرفه‌های تازه ترامپ، شکایتی را به سازمان تجارت جهانی ارائه کرده است. سخنگوی وزارت بازرگانی

تلاش هند برای تقویت روابط با بنگلادش و سریلانکا

نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند پس از سقوط حکومت ۱۵ ساله «شیخ حسینا» متحد کلیدی‌اش در بنگلادش، به دنبال یک شروع تازه با دولت جدید در داکا است؛ وی همچنین در حالی که کلمبو به پکن نزدیک شده، قصد تقویت روابط دفاعی با سری لانکا را دارد. به گزارش الجزیره، آنورا گومارا دیسانایا که، رئیس‌جمهور



سریلانکا، روز شنبه با پهن کردن فرش قرمز در میدان استقلال در پایتخت این کشور از نخست‌وزیر هند استقبال کرد. رهبر هند اولین مقام خارجی است که پس از انتخابات سال گذشته و روی کار آمدن دیسانایا که چپ‌گرا از این کشور جزیره‌ای بازدید می‌کند، رئیس‌جمهور سری لانکا «میترا ویبوشان» بالاترین نشان افتخار نظامی این

جهان نما

تلگراف:

ماکرون در مذاکرات صلح اوکراین واسط اروپا و پوتین خواهد شد

روزنامه انگلیسی تلگراف با اشاره به رویکرد رئیس‌جمهور فرانسه نسبت به تعامل با رئیس‌جمهور روسیه از زمان آغاز جنگ اوکراین، مدعی شد که او قرار است به‌عنوان یکی از رهبران ائتلاف اروپایی «اراده‌مندان» در حمایت از اوکراین، مسئولیت گفت‌وگوهای مستقیم با رئیس‌جمهور روسیه را بر عهده بگیرد و واسط اروپا و روسیه در مذاکرات صلح اوکراین شود.

امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه قرار است مذاکره‌کننده اصلی فرانسه در مذاکرات با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه درباره صلح در اوکراین باشد. این روزنامه انگلیسی با انتشار این مطلب نوشت: برخی از اعضای ائتلاف «اراده‌مندان»، مصر بوده‌اند رهبری اروپایی در ادامه حمایت‌ها از کی‌یف، مسئولیت تعامل با روسیه را بر عهده بگیرد.

رئیس‌جمهور فرانسه و کی‌بر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس که رهبری این گروه از کشورها (ائتلاف اراده‌مندان) را بر عهده دارند که در حال گفت‌وگو درباره ارائه تضمین‌های امنیتی به اوکراین هستند، به‌عنوان گزینه‌های اصلی برای میانجی‌های احتمالی در گفت‌وگوها با مسکو در نظر گرفته شده‌اند. اما تلگراف نوشته مطلع شده که استارمر در راستای تلاش‌های انگلیس برای حمایت از دفاع اوکراین، هیچ برنامه‌ای برای مذاکره با پوتین ندارد.

این در حالی است که ماکرون از آغاز جنگ اوکراین، خود را در جایگاه واسطه‌میان اروپا و پوتین قرار داده است. رئیس‌جمهور فرانسه بیشتر از هر یک از حامیان اروپایی سرسخت اوکراین، در ترجیح داده است کانال‌های دیپلماتیک با مسکو را به رغم اتهام‌های تند از اقدامات او حفظ کند.

تلگراف در ادامه نوشت: این در حالی است که وقتی مشخص شد پوتین قصدی برای متوقف کردن حملات خود ندارد، هر گونه تماس مستقیم با کرملین را متوقف کرد. یک مقام کانال‌خیزه در پاسخ به سوال تلگراف مبنی بر این که آیا زمان از سرگیری تماس‌ها با روسیه فراتر رسیده است، گفت: ظاهر هنوز نه. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا تنها رهبر جهان است که مستقیماً با پوتین درباره تعیین سازو کار‌های آتش‌بس در تماس بوده است.



برخی در اروپا بر این باور هستند که رئیس‌جمهور آمریکا بیش از حد با پوتین مدارا کرده و اغلب نیز به تمجید از او پرداخته و وعده داده به‌عنوان بخشی از روند صلح روابط واشنگتن –مسکو را بهبود ببخشد. الکساندر استاب، رئیس‌جمهور فنلاند این هفته گفت که انگلیس و فرانسه باید هدایت هر گونه مذاکرات احتمالی با پوتین را بر عهده بگیرند.

این رسانه انگلیسی نوشته انگلیس و فرانسه در عین راضی بودن از تلاش‌های دیپلماتیک ترامپ برای پایان دادن به جنگ اوکراین، خواستار اعمال فشار بیشتر بر پوتین به منظور ترغیب او به مذاکره هستند. مقام‌های غربی امیدوارند که مذاکره ترامپ در نهایت در مقابل پوتین لبریز شود و در نتیجه، به افزایش کمک‌های نظامی به اوکراین تمایل پیدا کند.

در این میان بحث پیوستن اوکراین به ناتو هم مطرح است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اخیراً از ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین انتقاد کرده و گفته بود: «زلنسکی می‌خواهد عضوی از ناتو شود. خوب او هرگز عضوی از این ائتلاف نظامی نخواهد شد. او این را می‌داند».

امازلنسکی، بالین نظر ترامپ مخالفت کرده و این را گفت که هنوز از جاه‌طلبی‌های دیرینه خود برای پیوستن به این ائتلاف نظامی تحت رهبری آمریکا دست‌نکشیده است. رئیس‌جمهور اوکراین به آژانس خبری Ukrinform گفت: «برخی کشورها یا مقامات هنوز از عضویت اوکراین در ناتو حمایت نمی‌کنند، اما در عین حال، این مسئله به‌طور کامل از دستور کار خارج نشده و ممکن است در آینده دوباره مورد بررسی قرار گیرد».

وی در ادامه افزود: «حداقل مسا در حال حاضر در مورد این موضوع صحبت می‌کنیم که یکسری از کشورها و مقام‌هایی خواهند از پیوستن کی‌یف به ناتو حمایت کنند. آینده به ما نشان می‌دهد که چه اتفاقی می‌افتد.» به گفته زلنسکی، تا زمانیکه کی‌یف عضوی از این ائتلاف نظامی نشود، باید تضمین‌های امنیتی مانند دیگر کشورهای عضو ناتو در قیافت کند. او کرایسن می‌تواند به صلحی پایدار با روسیه دست پیدا کند اما برای این منظور، باید وقتی پشت میز مذاکره قرار می‌گیرد، قوی باشد. روسیه از جاه‌طلبی‌های کی‌یف برای پیوستن به ناتو به‌عنوان یکی از دلایل اصلی آغاز جنگ در فوریه ۲۰۲۲ نام برده است.

این در حالیست که ماه گذشته میلادی، مارک روته، دبیر کل ناتو در پاسخ به سئوالی از سئوی پایگاه خبری بلومبرگ که آیا ترامپ در تلاش‌های آمریکا و روسیه برای دستیابی به صلح در مناقشه اوکراین، موضوع پیوستن کی‌یف به ناتو را از روی میز حذف کرده است، پاسخ مثبت داده بود. روته همچنین استدلال کرد زمانیکه درگیری‌ها در اوکراین متوقف شود، غرب می‌تواند برای احیای روابط عادی با روسیه قدم به قدم گام بردارد.

با ایلنا همراه شوید

خبرگزاری کار ایران «ایلنا»